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Úvod

Při změně některého z prvků pracovního poměru, tj. jeho subjektů, obsahu

nebo objektu, dochází ke změně daného pracovního poměru.1 Co do subjektů přichází

v úvahu pouze změna v osobě zaměstnavatele, a to přechodem práv a povinností

z pracovněprávních vztahů (dále i jen jako „přechod“ nebo „přechod práv

a povinností“). Právě tato změna zaměstnavatele je předmětem zkoumání této práce.

Pracovní poměr je právním vztahem dvou smluvních stran, které si sebe navzájem

zvolily svobodně na základě určitých kritérií a preferencí. Pracovní poměr je také

vztahem značně osobním, který se buduje v průběhu času. Zaměstnavatel neposkytuje

zaměstnanci pouze mzdové ohodnocení, ale zajišťuje např. i zvyšování kvalifikace

zaměstnance. Na druhou stranu je od zaměstnance očekávána loajalita vůči

zaměstnavateli, jenž zejména v poslední době stoupá na významu a důležitosti, jak tomu

nasvědčuje judikatura českých soudů.2 Změna zaměstnavatele ex lege je proto

významným zásahem do pracovního poměru a jako taková i vyžaduje náležitou zákonnou

úpravu, a to zejména v situaci, kdy se světová i národní ekonomika vyznačují vysokou

mírou restrukturalizací, fúzí a dalších dynamických změn mimo sféru vlivu zaměstnanců.

V České republice se přitom už delší dobu ozývaly kritické hlasy ohledně národní

legislativy upravující tuto problematiku. Národní úprava, obsažená v § 338 a násl. zákona

č. 262/2006 Sb., zákoníku práce (dále jen „zákoník práce“) ve znění účinném do 29. 7.

2020, byla sice implementací evropské úpravy, nicméně svým rozsahem zahrnovala

i situace, které jdou značně nad rámec příslušné evropské úpravy. Tato dřívější úprava

v zákoníku práce byla tak široká, že pod přechod práv a povinností bylo možné podřadit

téměř jakoukoli situaci pokračování v činnosti, což má samozřejmě velmi výrazný dopad

na zaměstnavatele.3 Ukázkovými a často diskutovanými příklady tohoto širokého rozsahu

jsou insourcing, outsourcing a změny dodavatelů. Národní úprava tak

1 BĚLINA, Miroslav. Pracovní právo. 5., dopl. a podstatně přeprac. vyd. V Praze: C. H. Beck,

2012. Beckovy právnické učebnice. ISBN 978-80-7400-405-6, str. 225.
2 Příkladem může být rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 21. ledna 2014, sp. zn. 21

Cdo 1496/2013. V tomto případě dospěl Nejvyšší soud k závěru, že i odcizení prostředků

zaměstnavatele zanedbatelné hodnoty (přibližně 50 Kč) je tak významným porušením

loajality zaměstnankyně, že nelze požadovat, aby zaměstnavatel tuto zaměstnankyni dále

zaměstnával, a je tudíž odůvodněno okamžité zrušení pracovního poměru.
3 Viz např. VYSOKAJOVÁ, Margerita. Novela zákoníku práce v roce 2020 a související změny

pracovněprávních předpisů. Soukromé právo, 2020, č. 10, s. 7.
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na základě deklarovaného cíle ochrany zaměstnance značně rozšiřovala aplikaci právní

úpravy přechodu práv a povinností.

Zúžení aplikace této úpravy nepřinášela, až na osamocenou výjimku, ani

judikatura. Rozsáhlá judikatura SDEU přitom v této oblasti již velmi dobře vyřešila

spoustu souvisejících otázek a mohla by tudíž tvořit fungující základ pro národní úpravu.

Ani české soudy a ani legislativa však tuto možnost až donedávna nevyužily.

Průlomovou tak je v tomto smyslu novela zákoníku práce, jež byla přijata jako

zákon č. 285/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění

pozdějších předpisů, a některé další související zákony (dále jen „Novela“), která nabyla

účinnosti dne 30. 7. 2020 a má za cíl přiblížit českou úpravu evropské úpravě. Mimo

změn v oblasti právního důvodu přechodu dle zákoníku práce mění i další vybraná

ustanovení na ochranu zaměstnance v této souvislosti, a to v oblasti skončení pracovního

poměru v souvislosti s přechodem práv a povinností. Novela má údajně reagovat

na vytýkané nedostatky z pohledu dotčených zaměstnavatelů, a to zejména snížením

jejich nejistoty při přejímaní zaměstnanců, a také stabilizací pracovních poměrů.

Tato práce si proto s ohledem na výše uvedené klade za cíl jednak poskytnout

analýzu právní úpravy přechodu práv a povinností účinné do konce července 2020 a jejích

nedostatků, a to i s ohledem na evropskou úpravu a judikaturu, a následně zhodnotit, zda

se Novela s těmito problémy vhodně a dostatečně vypořádává. Při analýze bude zejména

kladen důraz na dosažení účelu úpravy, a to především deklarovaného cíle zvláštní

ochrany zaměstnance a vhodnosti zvolených nástrojů této ochrany, a také zohlednění

jiných oprávněných cílů při aplikaci přechodu práv a povinností.

Práce je proto členěna na dvě hlavní části. První část spočívající v kapitolách 1 a 2

práce pojednává o právních důvodech přechodu, jeho rozsahu a dalších podmínkách, a to

primárně z pohledu národní legislativy, ale i s ohledem na úpravu evropskou. Druhá část

(kapitola 3 páce) se pak věnuje jednotlivým nástrojům ochrany zaměstnance v souvislosti

s přechodem práv a povinností. Obě části obsahují jednak analýzu platné a účinné právní

úpravy po Novele, ale i zohlednění předchozí právní úpravy v těch případech, kde došlo

Novelou ke změně, a také případné návrhy de lege ferenda.
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1. Problematika přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů

1.1. Stručný historický nástin a aktuální vývoj právní úpravy

Legislativní úprava institutu přechodu práv a povinností není v evropském právním

prostředí žádnou novinkou – Code du Travail upravoval tuto problematiku již od roku

1928, Bürgerliches Gesetzbuch od roku 1972.4 Paradoxně byl hlavní účel zpočátku

v některých jurisdikcích odlišný od současného cíle evropské i národní právní úpravy,

jelikož přijetí této úpravy iniciovali zaměstnavatelé ve snaze zajistit si přechod pracovní

síly.5 Avšak při přijetí evropské směrnice Rady 77/187/EHS ze dne 14. 2. 1977

o sbližování právních předpisů členských států týkajících se zachování práv zaměstnanců

v případě převodů podniků, závodů nebo částí závodů, pozměněné směrnicí Rady

98/50/ES ze dne 29. 6. 1998, a následně směrnicí Rady 2001/23/ES ze dne 12. března

2001 o sbližování právních předpisů členských států týkajících se zachování práv

zaměstnanců v případě převodů podniků, závodů nebo částí podniků nebo závodů

(směrnice Rady 2001/23/ES dále jen „Směrnice“), ze které v současnosti vychází i naše

česká právní úprava, byla již hlavním cílem ochrana sociálních práv zaměstnanců pro

případ rozličných restrukturalizačních změn.6

V českém právu byl institut přechodu práv a povinností poprvé upraven v zákoně

č. 65/1965 Sb., zákoník práce. Tento zákoník práce ve svém původním znění používal

pro vymezení právních důvodů přechodu práv a povinností pojem organizace, příp.

samostatná organizační jednotka.7 K přechodu tedy docházelo ze zákona

ve vymezených případech, a to při zániku organizace sloučením nebo rozdělením,

převodu samostatné organizační jednotky do jiné organizace a zrušení organizace.8 Zákon

neupravoval informační ani projednací povinnosti zaměstnavatele, výslovně

negarantoval zachování pracovních podmínek zaměstnanců, ani neposkytoval zvláštní

možnost ukončit pracovní poměr zaměstnancem. Naopak, ve věci skončení pracovního

poměru umožňoval zaměstnavateli skončit pracovní poměr výpovědí v souvislosti

s převodem zaměstnavatele, pokud přejímající zaměstnavatel neměl možnost

zaměstnance zaměstnat.9 Tato původní právní úprava obsažená v zákoně č. 65/1965 Sb.,

4 ŘIČÁNEK, Matěj. Přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů. V Praze: C. H. Beck,

2019. Beckova edice právní instituty. ISBN 978-80-7400-718-7, str. 1.
5 Tamtéž.
6 Bod 3 preambule Směrnice.
7 § 249 a 250 zákona č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění účinném do 31.12.1988.

[…]


Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a některé další související

zákony

Důvodová zpráva k zákonu č. 155/2000 Sb., kterým se mění zákon č. 65/1965 Sb.,

zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

HŮRKA, Petr. Novelizace zákoníku práce 2020: Přednáška Agentura BOVA dne

2. července 2020. Praha

Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce,

ve znění pozdějších předpisů, a některé další související zákony: Sněmovní tisk

689/0
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Přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů

Abstrakt

Tato rigorózní práce pojednává o právní oblasti přechodu práv a povinností

z pracovněprávních vztahů, jež byla s účinností k 30. červenci 2020 v některých

aspektech významně novelizována. Hlavním cílem rigorózní práce je poskytnout analýzu

právní úpravy přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů účinné do konce

července 2020, a to včetně identifikace případných nedostatků této úpravy, a následně

zhodnotit, zda se novela přijatá jako zákon č. 285/2020 Sb., kterým se mění zákon

č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a některé další související

zákony, s těmito problematickými oblastmi vhodně a dostatečně vypořádává. Při této

analýze je kladen důraz zejména na dosažení deklarovaných účelů právní úpravy

a vyvážení zájmů dotčených stran.

Po historickém nástinu a vymezení účelu právní úpravy se práce zabývá

identifikací přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů v národní úpravě

České republiky, a to zejména s důrazem na právní důvod přechodu dle § 338 odst. 2 a 3

zákoníku práce před výše zmiňovanou novelou tohoto zákona a po ní. V této souvislosti

je větší pozornost věnována i otázce přechodu práv a povinností z pracovněprávních

vztahů při outsourcingu, insourcingu a změně dodavatele, jelikož se jedná o oblast dříve

nejčastěji kritizovanou v souvislosti s tímto právním důvodem přechodu. Jelikož jedním

z deklarovaných cílů novely této právní úpravy je její přiblížení k evropské úpravě

(Směrnice Rady č. 2001/23/ES ze dne 12.3.2001 o sbližování zákonů členských států

týkajících se zachování práv zaměstnanců v případě převodu podniku, podnikání a části

podniků), věnuje se rigorózní práce i identifikaci přechodu práv a povinností z pohledu

práva evropského a jejímu srovnání s českou úpravou. Závěrem druhé části práce je

zhodnocení aplikace legislativy v této oblasti a případné návrhy de lege ferenda.

Třetí část práce blíže pojednává o dalších nástrojích ochrany převáděných

zaměstnanců, a to o informační a projednací povinnosti zaměstnavatelů, o ochraně před

propouštěním, zachování pracovních podmínek a jejím změnám, případně o uzavření

nových pracovních smluv, závaznosti kolektivních smluv a také o možnostech rozvázání

pracovního poměru zaměstnancem v souvislosti s přechodem práv a povinností. Před

samotným závěrem rigorózní práce nabízí zhodnocení úrovně ochrany zaměstnanců
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co do zkoumaných dalších prostředků ochrany, ale také opět nabízí i několik návrhů de

lege ferenda.

Klíčová slova: přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů, právní důvody

přechodu práv a povinností, převod činnosti zaměstnavatele, nástroje ochrany

zaměstnanců
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Transfer of rights and obligations from employment relationships

Abstract

This thesis examines the legal area of the transfer of rights and obligations arising

from employment relationships, which has, in some aspects, been significantly amended

with effect from 30 July 2020. The main objective of the thesis is to provide an analysis

of the legislation on the transfer of rights and obligations from employment relationships

in force until the end of July 2020, including the identification of any shortcomings of this

legislation. Subsequently, the thesis assesses whether the adopted amendment (Act

No. 285/2020 Coll., amending Act No. 262/2006 Coll., the Labour Code, as amended,

and certain other related acts) deals with these problematic areas appropriately

and sufficiently. In this analysis, particular emphasis is placed on achieving the asserted

purpose of the legal regulation and balancing the interests of the concerned parties.

After a historical outline and definition of the purpose of the legislation, the thesis

concentrates on the identification of the transfer of rights and obligations arising

from employment relationships in the national legislation of the Czech Republic,

specifically the legal grounds of the transfer under Section 338 Subsections 2 and 3 of the

Labour Code before and after the aforementioned amendment to this Act. In this context,

greater attention is also paid to the issue of the transfer of rights and obligations arising

from employment relationships in the case of outsourcing, insourcing and change

of supplier, as this is the area previously most frequently criticised in relation to this legal

ground of transfer. To provide better context in view of the declared objective of the

amendment of this legislation, which is to bring it closer to the European legislation

(Council Directive 2001/23/EC of 12 March 2001 on the approximation of the laws of the

Member States relating to the safeguarding of employees' rights in the event of transfers

of undertakings, businesses or parts of undertakings or businesses), the thesis offers

perspective of European law and its comparison with Czech law. The second part of the

thesis concludes with an evaluation of the application of the law and potential de lege

ferenda proposals.

The third part of the thesis studies other instruments of protection of transferred

employees in more detail, namely the information and negotiation obligations

of employers, protection against dismissal, the upholding of working conditions and their

changes, the possible conclusion of new employment contracts, the binding nature

of collective agreements and the possibility of termination of the employment
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relationship by the employee in connection with the transfer of rights and obligations.

Before the conclusion, the thesis assesses the real level of employee protection in terms

of the other means of protection examined and further de lege ferenda proposals.

Key words: transfer of rights and obligations arising from employment relationships,

legal grounds for transfer of rights and obligations, transfer of employer´s activity,

instruments for protection of employees