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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma je vysoce aktuální, jedná se o jeden z institutů souvisejících s ochranou práv

zaměstnanců

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma je náročné na teoretické znalosti, autorka tyto znalosti jednoznačně prokázala

3. Formální a systematické členění práce

Zvolená struktura práce je plně vyhovující, úsporná a přitom stále přehledná a čtivá.

4. Vyjádření k práci

Práce splňuje požadavky kladené PF UK na zpracování rigorózních prací.

Dle protokolu o vyhodnocení podobnosti práce ze dne 1.2.2022 se na 470 stranách

identikovala míra podobnosti u cca. 18 dokumentů pod hranicí 1 %, což odpovídá tématu

práce, shodnosti základů právní úpravy a citacím zdrojové základní literatury. Program

„turnitin“ identifikoval souhrnnou podobnost ve výši 25%, jedná se však o agregovaný údaj,

když u jednotlivých dokumentů nepřevyšuje podobnost 9 %. Proto i zde docházím k zvěru,

že podobnsot je dána shodností citované základní právní úpravy.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce práce splnila vytyčené cíle

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

kandidátka zpracoval práci samostatně, téma se

mnou nekonzultovala, což odpovídá mé pozici

oponenta práce

Logická stavba práce byla zvolena klasická metoda zpracování rigorózní

práce

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

ke zpracování tématu bylo využito více než

dostačující množství odborné literatury; autorka

vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje použité

prameny i judikaturu

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

autorka analyzuje zvolé téma dostatečně, dochází

k podnětným závěrům, vyzdvihuji hloubku analýzy

úpravu přechodu práv a povinností

z pracovněprvních vztahů z hlediska historické

úpravy i z hlediska mezinárodní i národní judikatury.

Dále vyzdvihuji zamyšlení de lege ferenda na str. 52

a násl. rigorózní práce. Zde navíc autorka provedla

samostatný výzkum, jehož výsledky jsou v příloze

práce

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

vyhovující, výklad není doprovázen grafy ani

tabulkami, to je ovšem u tohoto tématu obvyklé

Jazyková a stylistická úroveň velmi dobrá, autorka těží ze svého již dosaženého

vzdělání a praxe v oboru

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Nemám zásadních připomínek. K těm dílčím dodávám. V práci jsem nenašel zratky, což

považuji za uživatelsky nepřívětivé.

V práci postrádám hlubší reakci na existenci ust. § 338 odst. 5 zákoníku práce v kombinaci

na existenci ust. § 205d odst. 8 zákona č. 65/1965 Sb. ve znění do 31.12.2006 (dále jen

„zákon č. 65/1965 Sb.“).

Ust. § 338 odst. 4 zákoníku práce stanoví: „Práva a povinnosti dosavadního zaměstnavatele

vůči zaměstnancům, jejichž pracovněprávní vztahy přede dnem nabytí účinnosti přechodu

práv a povinností z pracovněprávních vztahů zanikly, zůstávají nedotčeny, pokud jiný zákon

nestanoví jinak.“

Toto ustanovení kandidátka analyzuje, nenašel jsem však výklad ve vazbě na ust. § 205d

odst. 8 zákona č. 65/1965 Sb. ve znění do 31.12.2006.

Ust. § 205d odst. 8 zákona č. 65/1965 Sb. stanoví: „Pokud při zániku zaměstnavatele

nepřejdou práva a povinnosti z pracovněprávního vztahu na jiného zaměstnavatele, má

poškozený (pozůstalý) právo přímo vůči pojišťovně, aby mu škodu nahradila v témže

rozsahu, v jakém by mu ji byl povinen nahradit sám pojištěný zaměstnavatel.“

Ust. § 205d odst. 8 zákona č. 65/1965 Sb. je stále účinným ustanovením ve smyslu ust. §

365 odst. 1 zákoníku práce, které stanoví: „Ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona do dne

nabytí účinnosti jiné právní úpravy pojištění odpovědnosti zaměstnavatele při pracovním

úrazu nebo nemoci z povolání se řídí zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za

škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání ustanovením § 205d zákona č. 65/1965

Sb., zákoník práce, ve znění zákona č. 231/1992 Sb., zákona č. 74/1994 Sb. a zákona č.

220/2000 Sb., vyhláškou č. 125/1993 Sb., kterou se stanoví podmínky a sazby zákonného

pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z

povolání, ve znění vyhlášky č. 43/1995 Sb., vyhlášky č. 98/1996 Sb., vyhlášky č. 74/2000 Sb.,

vyhlášky č. 487/2001 Sb. a zákona č. 365/2011 Sb., a zákonem č. 182/2014 Sb.“

Je obecně známou skutečností, že zákon č. 266/2006 Sb. o úrazovém pojištění zaměstnanců

byl zrušen a jiný zákon účinnosti nenabyl a v dohledné době ani nenabude.

Navrhuji, aby kandidátka odpověděla na následující položené otázky:

1) Jak dlouho může nabývající zaměstnavatel využívat rozdílné mzdové podmínky ve

smyslu úpravy analyzované na str. 72 a násl. rigorózní práce?

2) Jedná se o zrušení zaměstnavatele nebo spíše o přechod práv a povinností

z pracovněprávních vztahů, když zaměstnavatel sice deklaruje, že zanikne, ale jednatel

nekoná (tj. nepodepisuje trušení zaměstnavatele a navazující dokumenty) a zaměstnanci

si sami dojednají pracovní poměry se subjektem (nový distributor), který na základě nové

distribuční smlouvy převezme marketink produktů původně nabízených zanikajícím

zaměstnavatelem? Titíž zaměstnanci tak budou nabízet stejné produkty ve stejných

regionech pro nového distributora. Jejich původní zaměstnavatel však jim takto prací

nepomohl zorganizovat, prostě nekonal.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji práci k obhajobě před příslušnou

komisí pro státní rigorózní zkoušky

Navržený klasifikační stupeň Prospěla

V Praze dne 28.2.2022

_________________________

doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

oponent RP